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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá fenoménem neoficiálního vzdělávání v Československu a Polsku

v sedmdesátých a osmdesátých letech dvacátého století. Na základě srovnávání jednotlivých

iniciativ analyzuje kontext jejich vzniku, způsob organizace, personální složení, motivace,

témata přednášek a pozici mezi disentem a komunistickým režimem. Autor se zaměřuje na

obecnou charakterizaci fenoménu a jeho propojenost s neoficiální sférou.

Klíčová slova: vzdělávání, bytové semináře, podzemní univerzity, opozice, socialistický režim,

Československo, Polsko

Abstract

This master’s thesis looks into the phenomenon of unofficial education in Czechoslovakia and

Poland in the 1970s and 1980s. Comparing several initiatives, the thesis analyses the context of

their origins, ways of organisation, members, motivations, themes of lectures, and the position

between the dissent and the Communist regime. The author focuses on the general

characterisation of the phenomenon and its connection to the unofficial sphere.

Keywords: education, underground seminars, flying university, opposition, socialist regime,

Czechoslovakia, Poland
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá společensko-kulturním fenoménem bytových

přednášek a seminářů v Československé socialistické republice (ČSSR) a Polské lidové

republice (Polska Rzeczpospolita Ludowa, PRL) v 70. a 80. letech 20. století. V tomto období

se v socialistických státech formovaly a organizovaly sebevzdělávací iniciativy mimo oficiální

školský systém a veřejný intelektuální prostor. Oficiální sféru totiž výrazně formovaly politické

vlivy a zájmy Komunistické strany Československa (KSČ) a Polská sjednocená dělnická strana

(Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, PZPR). Takto omezený přístup k informacím,

možnosti studia na univerzitě či uplatnění se v oboru přiměl skupiny lidí, kteří ideově

nesouzněli s oficiální doktrínou nebo ji přímo odmítali, k vytváření vlastního prostoru

k osvojování si znalostí a k diskutování v soukromí bytů. Tento osvětový trend je známý v obou

sledovaných zemích, především z druhé poloviny 70. let, jako součást procesu formující se

občanskoprávní opozice. Cílem této práce je s využitím komparativní metody popsat tento

fenomén jako projev společnosti, jejíž práva na informace a svoboda seberealizace byly ve

veřejném prostoru výrazně omezovány politizovaným a ideologizovaným tlakem.

Ve sledovaném období působilo velké množství vzdělávacích iniciativ, které je vzhledem

k míře utajení, soukromému charakteru setkání, teritoriálnímu rozptýlení i nedostatku pramenů

obtížné odborně zmapovat jako celek. Proto v této práci srovnávám vybrané sebevzdělávací

iniciativy, které pokrývají vytyčené období a které v určité míře participovaly na fungování

neoficiální a disidentské sféry. Jejich výběr jsem podmínil deklarativní a praktickou vzdělávací

aktivitou, a proto se v práci nezabývám schůzkami organizačního či politického charakteru u

disidentských skupin, např. československých exkomunistů a představitelů Solidarity. Rovněž

neanalyzuji teologické semináře a osvětové iniciativy církví vzhledem k jejich specifičnosti

v budování podzemní křesťanské komunity. Vzhledem k výraznému církevnímu vlivu a

specifičnosti zdejšího opozičního myšlení se také nezabývám neoficiálním vzděláváním na

Slovensku. Navzdory výběru konkrétních iniciativ nelze opominout prostupnost v rámci

neoficiální sféry, tedy také mezi semináři vybraných i jiných iniciativ, a proto občas zmiňuji

další sebevzdělávací skupiny. Na výběr inciativ měl v neposlední řadě praktický aspekt, tedy

dostupnost pramenů.

V Československu sleduji vývoj filozofických seminářů od „ikony“ bytových přednášek Jana

Patočky, přes Tominovy a Hejdánkovy semináře, které zahrnují i přednášky západních

intelektuálů, po Kampademii. Vedle těchto známých příkladů zařazuji tzv. Pondělky Ivana M.
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Havla a bohemistickou Večerní univerzitu Miroslava Červenky, zpracovanou Karoline von

Graevenitz.1 Protože zmíněné iniciativy působily především v Praze, rozšiřuji výzkumnou

perspektivu na brněnská setkání organizovaná Jiřím Müllerem ve spolupráci s britskou

Vzdělávací nadací Jana Husa (Jan Hus Education Foundation, VNJH).2 Jako polské příklady

jsem si zvolil s neoficiálním vzděláváním především spojovanou Létající univerzitu

(Uniwersytet Latający, UL) a Sdružení vědeckých kurzů (Towarzystwo Kursów Naukowych,

TKN). Dále jsem si vybral osvětové aktivity Hnutí na obranu práv člověka a občana (Ruch

Obrony Praw Człowieka i Obywatela, ROPCiO) a Studentských výborů solidarity (Studencki

Komitet Solidarności, SKS). Polskými příklady z 80. let jsou koordinační osvětové iniciativy

v rámci Solidarity v jejím legálním a podzemním období.

Srovnávací analýzou fenoménu na těchto iniciativách usiluji o popis jeho společných znaků

i různorodosti v oblasti témat, organizace a personálního složení. Prací se pokusím vymezit

postavení bytových seminářů ve vztahu k oficiální, režimem kontrolované sféře

a k disidentskému prostředí. A tím problematizovat obecnou premisu o bytových seminářích,

do jaké míry je lze vnímat jako projev opozičního smýšlení a součást disidentské aktivity.

Nakolik lze na základě pramenů interpretovat jev neoficiálního vzdělávání jako

projev obyčejné lidské touhy po nových informacích, bez striktně protirežimního vymezení?

Jakou pozici měly bytové semináře v rámci tzv. neoficiální kultury a ve vztahu disentu, režimu

a veřejnosti? S tím souvisí třetí badatelská otázka: jaké byly motivace uskupení a jednotlivců

organizovat a účastnit se neoficiálních přednášek.

1.1 Stav dosavadního bádání

Texty o filozofických seminářích v Československu od konce 70. let do roku 1989

především informovaly o důvodech vzniku seminářů nebo o zásazích ze strany Státní

bezpečnosti (StB). Domácí i zahraniční účastníci popisovali kolektivní zkušenosti disentu

v samizdatových a západních periodicích.3 V roce 1993 sestavili Petr Oslzlý a Petr Fiala soubor

rozhovorů s účastníky brněnských setkání a přepisů některých přednášek hostujících britských

intelektuálů. Publikace měla podle Fialy „zachytit smysl, průběh a něco z atmosféry“ seminářů

1GRAEVENITZ, Karoline von, „Podzemní univerzita“ pražských bohemistů: ukázka paralelní kultury v

„normalizovaném“ Československu, Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2009.
2VNJH nejen z pohledu zahraničních návštěvníků se rozsáhle věnuje známá publikace Sametoví filozofové, proto

se nadací zabývám zejména z hlediska českých vzdělávacích iniciativ.
3Např. HEJDÁNEK, Ladislav, Případ filosofa Jacquese Derridy v širších souvislostech, in: Informace o Chartě

(dále Infoch), roč. 5, 1982, č. 1, s. 8–10; MOLDAU, George [pseudonym Jiřiny Šiklové], ʻPatočka Universityʼ,

in: Index on Censorship, vol. 8, 1979, issue 3, s. 54–56.
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a Oslzlého úvod přináší chronologický popis přednášek a spolupráce s VNJH na základě

vlastních vzpomínek.4 Podzemní univerzita byla v 90. letech jedinou českou knihou, která

semináře představila jako samostatné téma neoficiální kultury, přestože dnes by měla být

pojímána také jako primární pramen.

Nejcitovanějším a nejkomplexnějším textem k fenoménu československých seminářů obecně

je kniha Sametoví filozofové od Barbary Day, členky VNJH a účastnice brněnských setkání.5

Díky osobním zkušenostem, rozhovorům s pamětníky a přístupu k archivu VNJH autorka

nabízí detailní přehled vzdělávacích iniciativ propojených se západními nadacemi.6 Slabšími

stránkami této práce je poněkud povrchní a schématický nástin československého kontextu

politického vývoje i neoficiální kultury. Day například téměř pomíjí semináře Kampademie,

jejichž dění souhrnně, ale z perspektivy přímého účastníka představuje Daniel Kroupa.7

Odbornější přístup a osobní zkušeností nezaujatý pohled se objevuje v pracích od roku 2009.

Již zmiňovaná Graevenitz představila menšinovou oblast neoficiálního vzdělávání –

bohemistické přednášky. Na základě studia archivních pramenů a provedených rozhovorů

s většinou účastníků vypracovala strukturovanou analýzu organizačního zázemí inciativy,


[…]


připouštím, že zejména výzkum dalších archivních pramenů státních orgánů nebo Solidarity

může některé mé dílčí závěry podtrhnout, doplnit, ale i zpochybnit.

Téma neoficiálního vzdělávání si rozhodně zaslouží bližší odbornou i veřejnou pozornost.

V posledním době mohla česká společnost zaznamenat několik veřejných zmínek o bytových

seminářích a jejich přínosu pro neoficiální sféru. Při příležitosti 40. výročí první zahraniční

přednášky spojované VNJH byla 14. listopadu 2019 odhalena pamětní deska v místě Tominova

bydliště v ulici Keramická.498 Záhy obdržel filozof Roger Scruton Stříbrnou pamětní medaili

Senátu ČR za aktivitu v organizaci bytových přednášek.499 Vzdělávací činnost rovněž

připomněly nekrology k úmrtí předních aktérů neoficiálních seminářů – Rogera Scrutona

(12. ledna 2020) a Ladislava Hejdánka (28. dubna 2020).500 Tyto události potvrzují, že částečně

zůstávají formy neoficiálního vzdělávání živé v kolektivní paměti. Mnohem více než v Polsku,

ve kterém jsem pobýval v době 40. výročí založení TKN, kdy o něm média ani pamětníci z řad

hlavních organizátorů nepsali.

Badatelský potenciál tématu vidím především v přístupu intelektuálních dějin

a analýze neprozkoumaných pramenů. Přístupem k tématu se lze inspirovat prací Tomáše

Hermanna, který sledoval význam bytových přednášek v intelektuálním vývoji vybraných

filozofů. Představuje tak formy neoficiálního vzdělávání coby součást myšlenkového

498 POLÁK, Michal, Na Letné odhalili pamětní desku připomínající bytové semináře, které dráždily StB, dostupné

z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/na-letne-odhali-pametni-desku-pripomene-bytove-seminare/r~51fff66804a

011ea88f50cc47ab5f122/ (vid. 16.05.2020). online
499 Pomáhal v době totality: britský filozof Roger Scruton dnes obdržel pamětní medaili Senátu, dostupné z:

https://echo24.cz/a/SeXR9/pomahal-v-dobe-totality-britsky-filozof-roger-scruton-dnes-obdrzel-pametni-medaili-

senatu (vid. 16.05.2020). online
500 FISCHER, Petr, Roger Scruton – filozof, který skládal hudbu a přemýšlel o Kurtu Cobainovi, dostupné z:

https://nazory.aktualne.cz/zemrel-filosof-roger-scruton/r~c7d5428035fb11ea926e0cc47ab5f122/ (vid. 16.05.

2020); VODRÁŽKA, Miroslav, Nestát se funkcionářem nějaké doby a myslet proti srsti, dostupné z:

https://www.respekt.cz/agenda/ nestat-se-funkcionarem-nejake-doby-a-myslet-proti-srsti (vid. 16.05.2020).

online

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/na-letne-odhali-pametni-desku-pripomene-bytove-seminare/r~51fff66804a%20011ea88f50cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/na-letne-odhali-pametni-desku-pripomene-bytove-seminare/r~51fff66804a%20011ea88f50cc47ab5f122/
https://echo24.cz/a/SeXR9/pomahal-v-dobe-totality-britsky-filozof-roger-scruton-dnes-obdrzel-pametni-medaili-senatu
https://echo24.cz/a/SeXR9/pomahal-v-dobe-totality-britsky-filozof-roger-scruton-dnes-obdrzel-pametni-medaili-senatu
https://nazory.aktualne.cz/zemrel-filosof-roger-scruton/r~c7d5428035fb11ea926e0cc47ab5f122/
https://www.respekt.cz/agenda/%20nestat-se-funkcionarem-nejake-doby-a-myslet-proti-srsti

112

backgroundu jednotlivců vedle absolvování oficiálního školství a publikačních výstupů.501

Takový přístup k bytovým seminářům může také přispět k bližšímu porozumění vývoje

politických a kulturních pojmů, narativů a myšlení v disidentské a neoficiální sféře. Přednášky

totiž často předcházely publikaci prezentovaných myšlenek v samizdatu nebo sloužily jako

prostor pro zpětnou vazbu. Tento přístup by mohl dokázat také vliv neoficiálního vzdělávání

na účastníky v jejich polistopadovém jednání v odborné nebo politické sféře. Zde se nabízí

příklad Alexandra Vondry nebo Petra Fialy z Občanské demokratické strany, v čem jejich

politické přesvědčení ovlivnily oblíbené přednášky západních konzervativců. Můj výzkum

rovněž „znovuobjevil“ prameny, které v jiných odborných publikacích téměř nejsou využívány

navzdory informační plnosti. Nevytěženým typem pramene v případě neoficiálního vzdělávání

jsou nahrávky přednášek, které slouží jako záznam autentického dění a každodennosti

neoficiální sféry. Tuto autenticitu neposkytuje badatelsky využívanější samizdat, který podléhal

autorské autocenzuře a zájmům, jako fotografie nebo videozáznam. Dále např. zpřístupněný

fond VNJH v brněnském ODKAZ dává příležitost vystoupit z citační závislosti

na historiograficky limitované publikaci Barbary Day a nově se podívat na zajímavý fenomén

zahraničních přednášek, také skrze konfrontaci s fondy ABS nebo perspektivou kulturního

transferu. Celkově lze říci, že výzkum neoficiálního vzdělávání by se mohl vydat dvěma směry:

zmapovat méně známé iniciativy (např. brněnská scéna před rokem 1980 a konkrétní polské

inciativy v 80. letech) a cestou kvalitativní analýzy u již popsaných seminářů z hlediska

intelektuálních či konceptuálních dějin a zařazením do širšího myšlenkového kontextu

účastníků.

501 HERMANN.
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