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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Václav Skořepa

Název práce: Když vysokou školu nahradily byty: podzemní vzdělávání v socialistickém

Československu a Polsku v 70. a 80. letech 20. století v komparativní perspektivě

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jaroslav Ira, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1
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Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1-2

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Přestože je práce psána velmi kultivovaně, ve střízlivém odborném stylu, a kolega věnoval

značnou péči stylistickým a gramatickým úpravám, jsou v práci stále ještě patrné známky

stylistické nevytříbenosti, občasných těžkopádných formulací, jež místy znesnadňují správné

pochopení argumentu, a také řada drobných chyb (koncovky, shody podmětů s přísudky), jež

vznikly patrně při úpravách textu.

___________________________________________________________________________
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6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Diplomová práce Václava Skořepy se rodila dlouho, což ovšem odráží jak náročnost úkolu,

který si kolega Skořepa předsevzal, tak především kolegovu nesmírně poctivou, a místy snad

až úzkostlivou snahu o preciznost v nejrůznějších směrech. Jsem rád, že se po letech pilného

sběru materiálu, četných diskusí a vnitřních dilemat podařilo kolegovi odevzdat práci, která je

podle mého soudu nejen ambiciózní ve svém záměru, ale také velmi zdařilá, přinášející řadu

zajímavých poznatků, a nepochybně splňující nároky na diplomovou práci.

Václav Skořepa předložil práci, která je heuristicky a také metodologicky poměrně náročná.

Práce se opírá o širokou škálu pramenů různé povahy, a vyžádala si rozsáhlé archivní bádání

v několika archivech dvou zemí, pečlivý sběr řady dobových publikací a vydaných pramenů,

a také provedení několika vlastních rozhovorů s pamětníky z obou zemí, byť tyto rozhovory

tvořily spíše jen doplňující zdroj informací, jak autor ostatně sám přiznává, a nelze proto práci

považovat za orálně-historický výzkum. Náročnost na zpracování byla o to větší, že kolega

mapoval iniciativy ve dvou zemích a poté se pokusil o jejich systematické srovnání: trvalo

poměrně dlouho, než se kolegovi podařilo najít optimální rovnováhu mezi zobecněním, díky

němuž mohl z národních vzorků vytvořit porovnatelné objekty, a smyslem pro individualitu,

nicméně vypořádal se s tím velmi dobře, a výsledná komparace působí nakonec vyváženě.

Komparativní přístup představuje silnou stránku práce: vede autora k vymanění se s národně-

centrického pohledu a apriorní interpretace fenoménu v rámci národního příběhu o režimu a

opozici vůči němu. Především však vhodně kontrastuje československý a polský případ, a daří

se mu systematicky, napříč jednotlivými kapitolami, poukazovat na některé základní rozdíly:

na převahu „sebe-realizačních“ a interně orientovaných seminářů v Československu, v nichž

tematicky dominovala filozofie a spíše abstraktní diskuse o povaze společnosti, oproti převaze

„osvětově-výchovných“ a na širší společnost orientovaných přednášek v Polsku, v nichž

důležitou náplní byla moderní polská historie a diskuse o polské společnosti. Zároveň však
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Skořepova práce přináší obecnější poznatky o fenoménu neoficiálního vzdělávání v režimech

pozdního socialismu, a ještě obecněji k intelektuální činnosti v systémech, které ji různým

způsobem omezují (např. různé formy cenzury, omezení přístupu ke vzdělání, kontrola

akademické sféry). Že jsou i takto obecné studie možné, dokazuje např. Robert Darnton ve

své recentní a volně komparativní studii o cenzorských systémech v předrevoluční Francii,

britské Indii devatenáctého století, a v socialistickém Východním Německu. (Censors at

Work, 2014)

Druhou silnou stránkou práce je otázka, kterou autor systematicky sleduje, a to z různých

perspektiv: tj. pozice neoficiálních aktivit mezi režimem a disentem, posuzovaná na základě

studia jak samotných účastníků, tak státního aparátu, a kombinující pohled aktérský (motivace

k účasti, významy přisuzované setkáním jak samotnými účastníky, tak represivními orgány) a

pohled objektivních dat (např. témata přednášek, zapojení účastníků v opozičních aktivitách).

Zvláště pátá až osmá kapitola představuje v tomto ohledu velmi zajímavý vhled, jenž přináší

plastický obraz fenoménu, studovaný bez jeho apriorního zařazení do schematizujících, často

binárních výkladů pozdně socialistických režimů a společenských aktivit odehrávajících se

v jejich rámci. Jestliže se kolega Skořepa soustředil především na charakteristiku a objasnění

pozice samotného fenoménu neoficiálního vzdělávání v daném socio-politickém kontextu,

jeho práce přinejmenším naznačuje také obrácenou perspektivu: neoficiální aktivity studovat

jako specifický prostor, určité kulturní „milieu“, v němž se setkávaly různé složky společnosti

(disent, šedá zóna, oficiální akademická sféra), a skrze který lze zpětně analyzovat kontext

samotný.

Práce má samozřejmě ještě své rezervy. Osobně bych přivítal o něco odvážnější interpretační

výkon autora, výraznější vysvětlení některých rozdílů mezi polským a československým

případem, či hlubší pohled na samotná témata přednášek a seminářů. Samostatnou kapitolou

byl urputný stylistický zápas autora s textem, jehož stopy jsou i po výrazném zlepšení

původních verzí rukopisu stále ještě patrné. Přes metodickou snahu o precizní vymezení a
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používání pojmů se mi zdá, že občas kolega pracuje s terminologií trochu svévolně, např.

když hovoří o pojmu režim: „Režimem označuji souhrn aktérů a vlivů v oficiální sféře, tedy

státní úřady, bezpečnostní složky, stranické orgány v akademických institucích či nástroje

propagandy a cenzury.“ (18) Spíše bych volil např. termín aparát. Ale to nic nemění na mém

hodnocení, že se celkově jedná o velmi kvalitní práci s potenciálem dalšího využití, např.

k publikačním účelům.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Pokuste se stručně vysvětlit zdroje rozdílů mezi studovanými případy: Do jaké míry lze

vysvětlovat rozdíly mezi polskými a československými neoficiálními aktivitami (v rovině

jejich organizace, cílů, náplně, účastníků, cílového publika apod.) faktory vnějšími (např.

povahou a intenzitou represe jednotlivých režimů), do jaké míry tyto rozdíly plynuly

z odlišných historických zkušeností obou zemí (např. relativně větší legitimita socialismu

v ČSSR), a do jaké míry byly rozdíly dány vnitřními faktory, např. autoritou jednotlivých

osobností (Jan Patočka), intelektuálními tradicemi (létající univerzity v Polsku) apod.?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 7. 6. 2020 Podpis: Jaroslav Ira